
KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA
Žižkova 57, 587 33 Jihlava

Tel. ústředna: +420 564 602 111
Fax: +420 564 602 420

Web: www.kr-vysocina.cz
e-mail: posta@kr-vysocina.cz

VYSOČINA 

do kapsy



1

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

VYSOČINA – NÁŠ KRAJ
Kraj Vysočina – základní informace:
■ rozloha: 6 925 km2 – 5. místo v ČR, 9 % z celkové rozlohy ČR
■ počet obyvatel: 520 000 (ke 31. 12. 2001)
■ hustota zalidnění: 75 obyvatel na km2

■ statutární město: Jihlava

■ 15 tzv. malých okresů – správních území obcí s rozšířenou 
působností, 26 obcí pověřených výkonem státní správy

■ 729 obcí – druhý největší počet obcí v České republice
■ kraj Vysočina tvoří spolu s Jihomoravským krajem územní 

jednotku NUTS II, která bude partnerem EU při financování 
ze strukturálních fondů

KRAJ
VYSOČINA

Praha

Brno



2

Přednosti kraje Vysočina
■ obyvatelstvo

– nejnižší kriminalita 
– střední délka života mužů i žen je nejvyšší ze všech krajů
– nejmladší populace
– nízká míra kojenecké úmrtnosti
– počet potratů pod průměrem České republiky

ekonomicky aktivní obyvatelstvo (k 31. 12. 2001)

Obyvatelstvo celkem pracující v %

ČR celkem 10 292 933 45,0

Vysočina    521 212 44,8

■ dopravní infrastruktura
– výhodná poloha v rámci České republiky i Evropy, kraj 

protíná dálnice D1
– významná poloha mezi Prahou a Brnem
– snadná dostupnost



3

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

■ průmysl, služby, rozvoj podnikání
– silná tradice průmyslové výroby: dřevozpracující, sklářský, 

strojnický, kovodělný, textilní, nábytkářský, potravinářský 
průmysl

– průmyslové pozemky, obchodní příležitosti (25 průmyslo-
vých zón)

– velmi dynamický vývoj

■ zemědělství
– výjimečně příznivé podmínky pro produkci mléka, bram-

bor, řepky
– vysoká produkční schopnost lesních porostů

■ trh práce a zaměstnanost
– míra nezaměstnanosti pod průměrem České republiky
– počet uchazečů o jedno místo je nižší než v ostatních 

krajích



4

■ školství
– široká oborová struktura středoškolského vzdělávání
– dostatečná kapacita středních škol
– počty škol (rok 2002):
 základní školy a školská zařízení – 519
 gymnázia – 18
 vyšší odborné školy – 12
 průmyslové školy – 43
 učňovská centra – 36
– společné pracoviště ČVUT Praha a Masarykovy  univerzity 

Brno, Západomoravská vysoká škola Třebíč

■ zdravotnictví
– dobrý zdravotní stav obyvatel – lidé na Vysočině patří 

k nejzdravějším v České republice

některá odvětví zaměstnanosti (k 30. 9. 2002)

Odvětví  ČR (%) kraj Vysočina (%)

zemědělství a rybolov   4,8 11,5

zpracovatelský průmysl  27,6 32,6

doprava a telekomunikace   7,5  5,9

školství   6,5  5,1

služby pro podniky   5,4  2,6

výroba energií a rozvod   1,8  2,5



5

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

■ rekreace a cestovní ruch
– pestrá nabídka turistických atrakcí
– velké množství značených turistických cest a cykloturis-

tických tras
– významné sportovní akce (Zlatá lyže Nové Město na Mo-

ravě, Zlatá podkova Humpolec, plavecké závody Axis Jih-
lava, automobilové závody Horácká rallye Třebíč)

– velké množství kulturních památek
– vhodné podmínky pro aktivní rodinnou dovolenou

■ životní prostředí
– čisté ovzduší – jeden z nejčistších krajů v ČR 
– na území kraje se nachází 124 chráněných území a devět 

přírodních parků

HLAVNÍ TURISTICKÉ CÍLE V KRAJI VYSOČINA
■ ZOO Jihlava
■ Muzeum rekordů a kuriozit v Pelhřimově
■ Westernové městečko Šiklův Mlýn

u Zvole nad Pernštejnem
■ Památky UNESCO (Telč a Zelená hora)

Přírodní rezervace Stvořidla



6

– vysoká lesnatost (průměrná lesnatost kraje Vysočina dosa-
huje 30,1 %), lesy s bohatstvím lovné zvěře 

– zdravé lesy nezasažené emisemi

PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ KRAJE
■ Chráněná krajinná oblast Žďárské vrchy
■ Mohelenská hadcová step
■ Chráněná krajinná oblast Stvořidla
■ Vodní nádrž Dářko
■ Údolí řeky Doubravy
■ Velký Špičák

■ voda
– dostatek pitné vody (Vysočina zásobuje i jiné kraje)

Další rozvoj kraje – priority obsažené v programu 
rozvoje kraje:
Program rozvoje kraje je strategický dokument, který schvaluje 
a průběžně aktualizuje zastupitelstvo kraje. Tento dokument 
zahrnuje priority pro další rozvoj kraje a vytváří základní rámec 
pro rozhodování samosprávných orgánů kraje.

CÍL 1: EKONOMICKÝ ROZVOJ
 Vytváření lepších podmínek pro investice
 Podpora malých a středních podniků
 Péče o venkov
 Podpora cestovního ruchu

CÍL 2: NEJVĚTŠÍM BOHATSTVÍM JSOU LIDÉ
 Rozvoj systému vzdělávání v kraji
 Podpora bytové výstavby
 Zlepšování zdravotních a sociálních služeb
 Podpora aktivit volného času a mezinárodních kultur-

ních podniků



7

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

CÍL 3: CESTOVAT A KOMUNIKOVAT NA ÚROVNI
 Péče o dopravní síť v kraji, podpora hromadné do-

pravy
 Rozvoj telekomunikačních sítí a informatiky
 Rozvoj energetických a vodohospodářských sítí

CÍL 4: MYSLÍME NA BUDOUCNOST
 Ochrana přírodního bohatství Vysočiny
 Promyšlené nakládání s odpady
 Podpora čistých zdrojů energie
 Ekologická výchova a podpora zdravého životního 

stylu



8

FOND VYSOČINY
Pomáháme správným věcem
Fond Vysočiny byl zřízen usnesením zastupi-
telstva kraje v roce 2002 a představuje nástroj pro realizaci re-
gionální politiky v rámci schváleného Programu rozvoje kraje 
Vysočina. Fond soustřeďuje část rozvojových prostředků, které 
kraj Vysočina poskytuje různým subjektům na základě pravidel 
a v souladu se schválenými prioritami.

Prostřednictvím Fondu Vysočiny podporuje kraj Vysočina řadu 
regionálních aktivit v oblasti sportu, kultury, informatizace, 
územního plánování, životního prostředí, vzdělávání a země-
dělství. 
V roce 2003 jsme na podporu těchto aktivit vynaložili více než 
60 milionů korun. Další grantové programy jsou průběžně vy-
hlašovány. Více na www.kr-vysocina.cz.

Projekt Blíž sobě i druhým, zá-
kladní škola Tomáše G. Masaryka 
Třebíč

Úprava a tvorba krajiny nejen pro ko-
roptev polní – Vlkov, Osová Bitýška

GRANTOVÉ PROGRAMY
(PŘÍKLADY)
■ Nemovité památky
■ Zemědělské projekty
■ Škola dílnou lidskosti
■ Obce na síti

■ Vítejte u nás
■ Certifikace ISO
■ Regionální kultura



9

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

KRAJ A JEHO SAMOSPRÁVA
Kraj
■ územní společenství občanů, kterému náleží právo na samo-

správu
■ veřejnoprávní korporace – vystupuje v právních vztazích 

svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto 
vztahů

■ pečuje v samostatné působnosti o všestranný rozvoj svého 
území i o potřeby svých občanů a spolupracuje s obcemi 
(nezasahuje do jejich samostatné působnosti)

■ kraje v České republice vznikly v roce 2000 a postupně na ně 
přechází řada kompetencí dosud spravovaných státem

■ ČR je rozčleněna do 14 krajů

Orgány kraje
■ zastupitelstvo

– nejvyšší samosprávný orgán kraje se čtyřletým volebním 
obdobím

– 45 členů
– rozhoduje o nakládání 

s nemovitým majetkem 
kraje

– předkládá poslanecké  
sněmovně návrhy zá-
konů 

– schvaluje rozpočet kraje 
a závěrečný účet kraje, 
volí a odvolává hejtma-
na i ostatní členy rady 
kraje, zřizuje a ruší vý-
bory atd.

– schvaluje rozvojové kon-
cepce kraje

– rozhoduje o zřízení a ru-
šení příspěvkových or-
ganizací včetně střed-
ních školSídlo kraje Vysočina, jednání zastupitelstva



10

■ rada
– výkonný orgán kraje v oblasti samostatné působnosti 

(v kraji Vysočina má devět členů)
– tvoří ji hejtman, náměstci hejtmana a další členové rady
– zabezpečuje hospodaření podle schváleného rozpočtu, 

stanovuje počet zaměstnanců krajského úřadu, vyřizuje 
návrhy, připomínky i podněty obcí a jako iniciativní a po-
radní orgány rady kraje zřizuje komise rady 

SEZNAM VÝBORŮ ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSOČINA
■ finanční výbor
■ kontrolní výbor
■ výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost
■ výbor pro regionální rozvoj

Ing. František Dohnal
hejtman

RNDr. Miloš Vystrčil
první náměstek hejtmana



11

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

Mgr. Alena Štěrbová
náměstkyně hejtmana
pro oblast školství

PaedDr. Martina Matějková
členka Rady kraje Vysočina

kultura, zdravotnictví

RNDr. Petr Pospíchal
náměstek hejtmana
pro oblast dopravy

Ing. Tomáš Hermann
člen Rady kraje Vysočina
grantová politika

Ing. Václav Kodet
člen Rady kraje Vysočina
zemědělství, lesní hospodářství, 
neuvolněný člen rady, zastává 
současně i svou profesi

Ing. Marie Černá
náměstkyně hejtmana

pro oblast regionálního rozvoje

Ivo Rohovský
člen Rady kraje Vysočina

životní prostředí

Pavel Maslák
předseda Bezpečnostní komise 

rady kraje, místopředseda 
Bezpečnostní rady kraje



12

SEZNAM KOMISÍ RADY KRAJE VYSOČINA
■ bezpečnostní  ■ sociální
■ dopravní   ■ pro životní prostředí
■ zdravotní   ■ sportovní
■ kulturní   ■ volnočasových aktivit
■ cestovního ruchu  ■ rozpočtová
■ pro vnější vztahy  ■ zemědělská

■ hejtman
– zastupuje kraj navenek
– řídí radu kraje
– odpovídá za výkon své funkce zastupitelstvu
– podepisuje právní předpisy kraje, jmenuje a odvolává ře-

ditele úřadu se souhlasem ministra vnitra, odpovídá za infor-
mování občanů o činnosti kraje

– hejtmana zastupuje 1. náměstek hejtmana, zastupitelstvo 
jich může zvolit více



13

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

KTERÉ ORGANIZACE KRAJ ZŘIZUJE?
doprava
– kraj zřizuje správy a údržby silnic
kultura
– kraj zřizuje tři galerie, Krajskou knihovnu Vysočiny 

v Havlíčkově Brodě a od 1. 1. 2003 rovněž muzea, Ho-
rácké divadlo Jihlava a hrad Kámen

školství
– síť středního školství včetně gymnázií a učňovských stře-

disek, kraj rovněž zřizuje Vyšší odbornou školu v Jihlavě, 
domy dětí a mládeže, základní umělecké školy a speciální 
školy

sociální péče
– Diagnostický ústav sociální péče v Černovicích, domovy 

důchodců a zařízení pro mentálně postižené
zdravotnictví
– od 1. 1. 2003 kraj zřizuje 5 nemocnic a síť záchranné 

zdravotní služby

Organizace zřizované krajem Vysočina:
V rámci své působnosti jsou orgány kraje zřizovatelem řady orga-
nizací veřejného sektoru. Typicky to jsou příspěvkové organizace 
kraje. 



14

VYSOČINA A KRAJSKÝ ÚŘAD
Úředníci kraje jsou tu pro Vás
Krajský úřad plní úkoly, které mu uložily volené orgány kra-
je (rada a zastupitelstvo). Tyto úkoly zákon označuje za vý-
kon samostatné působnosti. Kromě toho zákon zná výkon 
přenesené působnosti státní správy. V rámci výkonu přene-
sené působnosti jsou nadřízeným orgánem krajského úřadu 
centrální orgány státní správy (především příslušná minister-
stva), jež krajskému úřadu ukládají úkoly v rámci výkonu 
státní správy. 

Organizační struktura krajského úřadu:
Úřad vedený ředitelem se člení na odbory, ty se pak dále člení 
na jednotlivá oddělení.

Ředitelka
■ JUDr. Simeona Zikmundová, ředitelka
 – řídí chod a fungování úřadu, zastupuje jej 

navenek, rozhoduje o personálních otáz-
kách a odměňování, odpovídá za výkon 
státní správy

útvar interního auditu 
– poskytuje doporučení, hodnocení, analýzy, kon-
zultace a informace s cílem napomáhat zlepšování 

a zkvalitňování činnosti úřadu. Hodnotí úroveň vnitřního kont-
rolního systému z hlediska přiměřenosti, hospodárnosti, souladu 
s legislativou i obecně uznávanými standardy. Provádí finanční 
audity, audity systémů a audity výkonu

odbor sekretariátu hejtmana
– oddělení pro řešení mimořádných situací: zajišťu-
je připravenost na řešení vojenských i nevojenských 

krizových situací, zpracovává krizový plán kraje



15

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

– oddělení vnějších vztahů: zajišťuje tiskové konference členů 
zastupitelstva, spolupracuje se sdělovacími prostředky, posky-
tuje veřejnosti informace o činnosti kraje, připravuje koncepci 
rozvoje vztahů s ostatními kraji a zahraničím

– oddělení kanceláře hejtmana: připravuje radě denní rozvrhy, 
zajišťuje pracovní a společenské akce, organizuje jednání 
rady a zastupitelstva

odbor sekretariátu ředitele a krajského živnostenského 
úřadu
– oddělení hospodářské správy: zajišťuje správu 

a provoz budov sídla kraje včetně dodávek technického 
a kancelářského vybavení, zajišťuje spisovou službu, odbor-
nou správu písemností a jejich předarchivní péči, zajišťuje 
pokladní služby

– personální oddělení: zajišťuje výběr nových zaměstnanců, 
zajišťuje uzavírání, změny a ukončování pracovněprávních 
vztahů, zajišťuje platovou agendu zaměstnanců a agendu 
odměňování členů zastupitelstva kraje, vytváří a rozvíjí kon-
cepci vzdělávání a hodnocení zaměstnanců

– organizační oddělení: popisuje, rozvíjí a reguluje procesy 
spojené s činností krajského úřadu, koordinuje činnost od-
borů v souvislosti s procesním řízením a zajišťuje provádění 
ekonomických rozborů včetně návrhů opatření ve vztahu 
k rozpočtu krajského úřadu

– oddělení právní a správní: podílí se na přípravě právních před-
pisů kraje, zajišťuje tvorbu, vydávání i distribuci vnitřních 
předpisů úřadu a vede jejich evidenci, zajišťuje výkon státní 
správy na úseku matrik a výkon státní správy související s na-
býváním a pozbýváním státního občanství, vede registr záj-
mových družení právnických osob a dobrovolných svazků 
obcí, vykonává dozor nad výkonem samostatné a přenesené 
působnosti obcí

– oddělení krajského živnostenského úřadu: zajišťuje a vyko-
nává řídicí, koordinační, metodickou a kontrolní činnost  
obecních živnostenských úřadů, přezkoumává správní roz-
hodnutí obecních živnostenských úřadů, vykonává dozor 
nad dodržováním zákona o regulaci reklamy, zajišťuje výkon 
státní správy na úseku pohřebnictví



16

ekonomický odbor
(osvědčuje konání veřejných sbírek, přezkoumává roz-
hodnutí orgánů I. stupně ve věcech daní a poplatků)

– oddělení rozpočtu a financování: sestavuje návrh roz-
počtu a rozpočtového výhledu kraje, vypracovává prů-
běžné zprávy o plnění příjmů a výdajů kraje, zpracovává 
závěrečný účet kraje za uplynulý rok, provádí rozpis pří-
spěvku na výkon statí správy a ostatních účelových dotací 
obcím

– oddělení účetnictví: vede účetnictví o hospodaření kraje, za-
jišťuje bezhotovostní platební styk, provádí kontrolu a suma-
rizaci údajů z účetnictví obcí, svazku obcí a příspěvkových 
organizací zřizovaných krajem a obcemi

odbor životního prostředí
– oddělení ochrany přírodních zdrojů: zajišťuje úkoly 
na úsecích ochrany přírody a krajiny, ochrany ložisek 

nerostných surovin, ochrany zemědělské půdy, hradí škody 
způsobené vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů, 
registruje druhy podle zákona o dovozu a vývozu ohrože-
ných druhů (tzv. CITES), posuzuje vliv vybraných staveb na ži-
votní prostředí (tzv. EIA) a poskytuje informace o životním 
prostředí

odbor regionálního rozvoje
– oddělení strategického plánování: koordinuje vy-
pracování dlouhodobé koncepce a strategie hospo-

dářského a sociálního rozvoje kraje, připravuje podklady 
pro aktualizaci Plánu rozvoje kraje, koordinuje grantovou 
politiku kraje (Fond Vysočiny)

– oddělení regionálního rozvoje: zodpovídá za výběr vhod-
ných lokalit a vytváření podmínek pro rozvoj podnikatel-
ských a investorských příležitostí, zabezpečuje kontakty 
s podnikatelskými subjekty podnikajícími na území kraje

– oddělení sekretariátu regionální rady NUTS II Jihovýchod: 
poskytuje administrativní podporu NUTS II, vede agendu tý-
kající se projektů EU

– oddělení cestovního ruchu: zpracovává koncepci rozvoje ces-
tovního ruchu v kraji, prezentuje nabídku kraje



17

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

– oddělení technické ochrany životního prostředí: zpracovává 
plán odpadového hospodářství kraje, zpracovává krajský 
program snižování emisí, zabezpečuje snižování radonové 
zátěže obyvatelstva, stanovuje podmínky pro nakládání 
s nebezpečnými chemickými látkami a preventivní opatření, 
zamezující jejich účinky na zdraví lidí i životní prostředí

– oddělení integrované prevence: rozhoduje o vydání integ-
rovaného povolení pro zařízení a výrobní technologie ve 
vztahu k intenzitě znečišťování životního prostředí

odbor lesního a vodního hospodářství a zemědělství
– oddělení lesního hospodářství a myslivosti: výkon 
samostatné a přenesené působnosti na úseku lesního 

hospodářství a myslivosti podle zákona o lesích, zákona 
o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin a zá-
kona o myslivosti 

– oddělení zemědělství: přijímá žádosti o finanční příspěvky 
ministerstva zemědělství, vede evidenci o pěstitelích máku 
a konopí, sleduje strukturální fondy Evropské unie v oblasti 
zemědělství

– oddělení vodního hospodářství: výkon samostatné a přene-
sené působnosti na úseku vodního hospodářství a rybářství 
podle zákona o vodách, zákona o vodovodech a kanaliza-
cích pro veřejnou potřebu a zákona o rybářství

odbor územního plánování a stavebního řádu
– oddělení územního plánování: sleduje a vyhodno-
cuje potřeby rozvoje území kraje, pořizuje územní 

plány velkých územních celků
– oddělení stavebního řádu: rozhoduje o rozporech vzniklých 

v územním a stavebním řízení

odbor školství, mládeže a sportu
– oddělení organizace školství: přezkoumává správní 
rozhodnutí vydaná řediteli škol a školských zařízení, 

které zřizuje kraj, jmenuje a odvolává zkušební komise pro 
maturitní zkoušky, závěrečné zkoušky a absolutoria, zpraco-
vává stanoviska a vyjádření k žádostem všech zřizovatelů 
o zařazení nebo změně zařazení v síti škol, přijímá opatření 



18

na základě výsledků české školní inspekce ve školách a škol-
ských zařízeních kraje

– oddělení koncepce vzdělávání: zabezpečuje úkoly při zřizo-
vání a rušení škol a školských zařízení zřizovaných krajem 
a obcemi, zabezpečuje změny v síti škol, předškolních 
a školských zařízení zřizovaných obcemi, zpracovává statis-
tické informace, vyhlašuje grantové programy, připravuje 
využívání strukturálních fondů EU, pracuje na problematice 
rozvoje lidských zdrojů

– oddělení mládeže a sportu: monitoruje činnost organizací za-
bývajících se mimoškolní činností dětí, příprava grantových 
programů z Fondu Vysočiny, organizace a financování soutěží

– oddělení ekonomiky školství: přiděluje předškolním zařízením, 
školám a školským zařízením zřizovaným obcemi a krajem fi-
nanční prostředky na úhradu přímých výdajů na vzdělání a pro-
vádí jejich finanční zúčtování, navrhuje rozpočet provozních 
výdajů krajským školám, zabezpečuje investiční výdaje na po-
řizování movitého majetku, zpracovává a před kládá rozbor 
hospodaření za školy, poskytuje dotace soukromým školám

– oddělení kanceláře vedoucího odboru: zabezpečuje vnitřní 
chod odboru po materiální, personální a právní stránce, pro-
vádí metodickou pomoc v oblasti BOZP, PO, CO

odbor kultury a památkové péče
– oddělení kultury: vytváří podmínky pro kulturní 
rozvoj a pečuje o uspokojování kulturních potřeb 

občanů, zajišťuje přehled o stavu a činnosti muzeí, galerií, 
divadel a knihoven

– oddělení památkové péče: zpracovává koncepci rozvoje 
státní památkové péče v kraji, vede seznam kulturních pa-
mátek na území kraje

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
– oddělení sociálních dávek a sociálně-právní ochrany 
dětí: zabezpečuje výkon přenesené působnosti státní 

správy v oblasti dávek státní sociální podpory a dávek státní so-
ciální péče – odvolací řízení, zprostředkovává ná hradní rodin-
nou péči, setkávání pěstounských rodin v rámci kraje, zajišťuje 
provoz zařízeních pro výkon pěstounské péče



19

w
w

w
.k

r-
vy

so
ci

na
.c

z

– oddělení sociálních služeb: zabezpečuje výkon zřizovatelské 
působnosti k zařízením sociálních služeb, jejichž zřizovate-
lem je kraj Vysočina, finanční podporu pro poskytování slu-
žeb obcemi a nestátními neziskovými subjekty

– oddělení zdravotní správy: zabezpečuje výkon přenesené pů-
sobnosti v oblasti vydávání registrací nestátním zdravotnickým 
zařízením, tvorby sítě zdravotnických zařízení a úhradu někte-
rých veřejných služeb poskytovaných v resortu zdravotnictví

– oddělení zdravotní péče: zabezpečuje výkon zřizovatelské 
působnosti k nemocnicím, střediskům zdravotnické záchran-
né služby, dětským domovům a k dětské léčebně, jejichž zři-
zovatelem je kraj Vysočina

odbor dopravy a silničního hospodářství
– oddělení dopravy: zajišťuje výkon státní správy 
a státního odborného dozoru na úseku silniční do-

pravy, zajišťuje výkon státní správy na úseku učitelů výuky 
a výcviku (autoškol), povoluje výjimky ze zákazu jízdy dle pra-
videl provozu na pozemních komunikacích, zajišťuje výkon 
státní správy a dozoru na úseku stanic technické kontroly

– oddělení dopravní obslužnosti: zajišťuje úkoly na úseku do-
pravní obslužnosti autobusovou a drážní osobní dopravou

– oddělení silničního hospodářství: rozhoduje o zařazení po-
zemních komunikací do kategorizačních tříd, vykonává pů-
sobnost silničního správního úřadu a speciálního stavebního 
úřadu ve věcech silnic I. třídy, povoluje zvláštní užívání sil-
nic II. a III. třídy formou přepravy pro zvlášť těžké nebo roz-
měrné předměty, pokud trasa přepravy přesahuje územní 
obvod jednoho okresu a nepřesahuje územní obvod kraje

– oddělení správy komunikací: zajišťuje správu silnic, jejich 
součástí, příslušenství a silniční vegetace v majetku kraje, 
zabezpečuje úkoly při zřizování organizace pro správu 
a údržbu silnic na území kraje, zpracovává informace 
o změnách technického stavu silnic

odbor informatiky
– oddělení koncepční: podporuje, řídí a koordi-
nuje rozvojové projekty v oblasti informačních 

technologií v rámci kraje, administruje ICT grantové pro-



20

odbor majetkový
– oddělení majetkoprávní: majetková správa nemo-
vitého majetku kraje, organizuje zadávání veřejných 

zakázek kraje
– oddělení správy realit: fyzická správa nemovitého majetku 

kraje, zajišťuje požární ochranu majetku, provádí přípravu 
a návrh rozpočtu

– oddělení investiční: zajišťuje investiční výstavbu na majetku 
kraje a koordinuje zadávání veřejných zakázek

gramy, koordinuje rozvojovou činnost se státními orgány 
a orgány EU

– oddělení správy sítě: vytváří a administruje počítačovou síť 
krajského úřadu, spravuje serverové technologie, koordinuje 
výstavbu sítí na území kraje

– oddělení správy databází a aplikací: spravuje databázové 
a aplikační systémy krajského úřadu, zajišťuje vedení imple-
mentačních projektů, projektuje a vytváří doplňkové progra-
mové vybavení

– oddělení správy geografických informačních systémů (GIS): 
tvoří a spravuje GIS kraje, zpracovává mapové podklady, 
pořizuje, koordinuje a na úrovni kraje republiky integruje 
geodata

– oddělení správy databází a aplikací: zajištění programu 
vzdělávání pracovníků úřadu, správa databázových systémů

– oddělení správy geografických informačních systémů: správa 
a tvorba GIS, zpracovávání mapových podkladů

odbor kontroly
– oddělení vnitřní kontroly: provádí kontrolu čin-
ností krajského úřadu, vede centrální evidenci a za-

jišťuje vyřizování stížností a peticí podaných orgánům kraje
– oddělení veřejnosprávní kontroly: provádí kontrolu hospo-

daření s veřejnými finančními prostředky u příspěvkových 
organizací zřizovaných krajem, vykonává následnou veřej-
nosprávní kontrolu u příjemců veřejné finanční podpory 
z rozpočtu kraje, provádí přezkoumání hospodaření obcí na 
základě jejich žádostí, zajišťuje zpracování ročních zpráv 
o výsledcích finančních kontrol



OBSAH

■ Vysočina náš kraj     1
■ Fond Vysočiny     8
■ Kraj a jeho samospráva     9
■ Vysočina a krajský úřad   14

KRAJSKÝ ÚŘAD – ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

ŘEDITELKA KRAJSKÉHO ÚŘADU

ZÁSTUPCE ŘEDITELE KRAJSKÉHO ÚŘADU

ODBOR REGIONÁLNÍHO ROZVOJE
– oddělení regionálního rozvoje

– oddělení cestovního ruchu
– oddělení sekr. reg. rady

NUTS II. Jihovýchod
– oddělení strategického plánování

ODBOR SEKRETARIÁTU ŘEDITELE 
A KRAJSKÉHO ŽIVNOSTENSKÉHO 

ÚŘADU
– oddělení hospodářské správy

– oddělení krajského živnostenského úřadu
– oddělení organizační
– oddělení personální

– oddělení právní a správní

ODBOR ŠKOLSTVÍ, 
MLÁDEŽE A SPORTU

– oddělení ekonomiky školství
– oddělení kanceláře vedoucího odboru

– oddělení koncepce vzdělávání
– oddělení mládeže a sportu

– oddělení organizace školství

ODBOR SEKRETARIÁTU HEJTMANA
– oddělení kanceláře hejtmana

– oddělení pro řešení mimořádných situací
– oddělení vnějších vztahů

ODBOR EKONOMICKÝ 
– oddělení rozpočtu a financování

– oddělení účetnictví

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A STAVEBNÍHO ŘÁDU

– oddělení stavebního řádu
– oddělení územního plánování

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 
A ZDRAVOTNICTVÍ

– oddělení sociálních dávek 
a sociálně-právní ochrany dětí
– oddělení sociálních služeb
– oddělení zdravotní správy
– oddělení zdravotní péče

ODBOR DOPRAVY 
A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

– oddělení dopravy
– oddělení silničního hospodářství

– oddělení správy komunikací
– oddělení dopravní obslužnosti

ODBOR LESNÍHO 
A VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

A ZEMĚDĚLSTVÍ
– oddělení lesního hospodářství a myslivosti

– oddělení vodního hospodářství
– oddělení zemědělství

ODBOR INFORMATIKY
– oddělení koncepční
– oddělení správy GIS

– oddělení správy databází a aplikací
– oddělení správy sítě

ODBOR KONTROLY
– oddělení veřejnosprávní kontroly

– oddělení vnitřní kontroly

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
– oddělení integrované prevence

– oddělení ochrany přírodních zdrojů
– oddělení technické ochrany 

životního prostředí

ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE
– oddělení kultury

– oddělení památkové péče

ODBOR MAJETKOVÝ
– oddělení investiční

– oddělení majetkoprávní
– oddělení správy realit




